ERASROT. DE COPIA RERUM

uidetur. Aut pessile chalybi, q̄ hinc atq; hinc admotis ma-
gnetibus, quorū alter allicit ad sc̄se, alter depellat, leui
momēto, nunc buc uine illuc rapiatur, nec unquā cōqui
escat. Aut sph̄eræ in plano uolubili. Iam ex historijs mu-
tuo, summā gr̄ecorum genuinā levitatem, quam descri-
bit Iuuenalis. Lubricam Allobrogū fidem. Pœnos simi-
li morū inconstantia. Seythas indes mutatis pascuis nul-
lam certam incolentes sedem. uir gam Moysi subinde in

Satyr. 3.
Apd Salu-
in Catil.

Exod. 4.

Li. I. epist.

In dialogo
cōtra eū q̄
inquit Pro-
metheū re-
fero Lib. I.
Sermonū

In hyppoli-
to Seneca.

In Medea.
Senecæ.

aliam atq; aliam uersam specie. Aristippū quamuis agē-
tem personam, ut quē omnis (ut inquit Flaccus) decuit
color, nunc Cynico utentem pallio, nunc regia purpura.
Item δυλευκον illum, de quo meminit Lucianus. Catī-
linam uario ingenio, ex Salustio, Hamibale, ex T. Linio.
Ex Val. Maxi. quibus aliis fuit uitæ tenor in adulescen-
tia, atq; in senectute. Rursū ex tertia Horatijs satyra, Ty-
gellum. Nil æqualē homini fuit illi, sæpe uelut qui cur-
rebat fugiens hostē, persæpe uelut qui Iunonis sacra fer-
ret &c. E comœdijs exēplum sumetur muliebris incon-
stātia. Sostrata in Adelphis. An mi homo sanus ne es? an
hoc proferēdum tibi uidetur esse uspiam? At paulopost.
Ab minime gentiū nō faciā, proferā. Amantiū inconstan-
tiā, exprimet Phædria, è rure repente rediens. Puerilem
inconstātiā, Antipho ex Phormioe. Scd hoc psequi longū
est. E tragœdijs mutuabor Phædram uariatis secū sente-
tijs, nunc uolentē, nunc nolentem. Medeam item ante si-
liorū cædem, diuersis agitatam adfectibus. Ab Ouidio
Biblidem, Narcissum. A Marone Didonem, iā Aenea pa-
rante

rante discessum. Atq; hoc genus innumerabiles personas
passim exhibent Poetæ. Ex Apologis allegabo rusticum
illum, qui satyro admirante, codem ex ore modo calidū,
modo frigidum efflabat. Et si qui sunt alij. Nam in præ-
sentia rationem dū taxat ostendimus. E prouerbijs mu-
tuabor, τὴν ταναχαῖον ἀρτεμίν. Item αὐτὸν τὸν
δὲ οὐ, Εὐμεταβολώτερος κοθόρου, Ετύδεον τῷκι
λάτερος. Et λιβυκὸν θηρίον, aliaq; consimilia. Nam
ipſi in prouerbijs locos adiunximus, unde iſta peti pos-
ſunt. Et saxum quod subinde uoluitur, nō obducitur mu-
ſco. Et arbor quæ subinde trasplantatur, non grādescit.
Rursum ex Apophthēmatis addam illud diēlum in Ci-
ce. Diabūs sedere sellis. Et in eundem à Salustio scriptū.
Aliud stans, aliud sedens loquitur: ex Homero. ἀλλο-
τροσταλλον. Sic enim uocat Martem incertarum par-
tium, quiq; nunc cum his sentit, nunc cum illis. Ex Oni-
dio, ni fallor, Et tantum constans in leuitate sua. Ex
Horatio. Leuior cortice. Et, Mutat quadrata rotundis.
Et Rhomæ Tybur amo uentosus Tybure Rhomam. Ex
Plauto. Tipula leuior. E Terentij Phormione. Volo
nolo, nolo uolo, quod diēlum est, non diēlum est &c.
Ex Euripide, τλάγια τὰ φρονεῖς, τὰ μὲν τὰ
δὲ ταλαι, δὲ ἐντίκε. Iam adparet opinor, quanta
huius quoq; generis supellex ex tot scriptoribus colligi
possit. Eadem est sententiarum ratio, quas non tan-
tum ab autoribus summere, uerum etiam pro re nouas
parere licet. Quibus omnibus si totidē opprias cōtraria,
deinde

Panageā
dianam.
Vēti cāpus
Mutabis
lior cothur
nō. Hydra
magis uas-
rius. Liby-
ca fera.

Illa. 3:

Hora. II.
epist.

deinde subinxeris utrinq; finitima, nimirum quām im-
mensus orationis penus futurus sit uides, at cū tam ua-
rius sit uetus, id quod diligentius ostendemus in opere de-
ratione conscribendarum epistolarū. nihil erit quod non
aliquo pacto possis ad locupletandam orationem acōmo-
dare. Quandoquidem contraria quoq; adlibentur, uel p-
ironiam, uel per dissimile, uel per cōparationē . Per iro-
niam. Ut si quis hominem nunquam sui similem, Socra-
tem adpellet, qui in omni uita semper eodē uetus est uul-
tu. Per dissimile. Ut si dicas. C. Iulium Cæsarem nullius
unquā facti pœnituit. Hic nihil unquam decreuit, quod
non mox resciderit. Per comparationem, si dicas. Quām
Cato ille, quem Cicero præfracū uocat, à sententia nō
potuit abduci, tam hic non potest in eadem refineri sente-
tia. Porrò finitima quæ sunt, facili deflexu, ad uicina tra-
huntur. Quod genus Persianū illud. Tecum habit a. Nā
et si proprie quadrat in eū qui maiora molitur, quām
pro sorte sua, tamen quia non esse sua sorte contentum,
cum inconstans cognationem habet, hoc torqueri pote-
rit, præsertim cum Seneca scribat. Primum argumentū
cōpositæ mentis existimo posse consillere, et secum mo-
rari. Quin eadem simul et in laudem torqueri possunt.
Ut si omnium horarum hominem, uersatiliq; ac dextro
ingenio laudes, ex inconstans penario sumes Polypum
ad speciem subiecti soli mutantem colore. Sumes Euri-
pum, ac negabis mare hoc esse tā uersatile, quām huius
sit ingenium. Sumes flāmam stare nesciam. Sumes cœlū
subinde

Satyr. 4.

subinde alia facie. Sumes arundinem utcumq; flauerint
auræ, flecentem sese. dices sapientis esse pro re nata, pro
tempore, pro loco cōmutare sententiam, ac uitæ rationē.
Stupida saxa, ac brutam tellurem unam non moueri.
Cæterum ex animantibus, ut quodq; præstatiſſimū est,
ita maxime mobile esse. In uniuerſa natura, quo quicquā
præclarus est, hoc à quiete lōgius abesse. Infima est quæ
nō mouetur terra. At mobilis aqua, mobilior aer, ignis
hoc quoq; mobilior, cœlum quā maxime mobile. Proin-
de mentem hominis, auram, atq; ignē, ab antiquis uoca-
ri. Contra ſultos, tardos, ſlupidos, lapides, plumbum.
In quas res maxime cadit constantiæ uoca bulū. Per hui-
usmodi locos, pleraq; è constantiæ ſupellec̄tile ad uitu-
perandum traxeris, & ex incōſtantiae ad laudem detore-
ſeris. Verū de his, ut modo dictū eſt, aliās tempeſtiuius.
Nunc reliquias dilatandi sermonis rationes pſequamur.

DE PARTIVM RHETORICA RVM MULTIPLICATIONE

Creſcat oratio numero partium orationis. Ut enim
qui breuissimus eſſe ſtudet, quam potest paucifor-
mis utitur partibus. Ita qui dilatare cupiet, etiam legi-
timis illis, & arte præscriptis partibus, aliquid accessio-
nis curabit adiungere. Nam cum in ſumma tria ſint ora-
toris officia, docere, deleclare, fleclere. Cui placet breui-
tas, is uno contentus tantum docebit. Cui copia, ſimul
omnibus utetur, idq; in omnibus orationis partibus, nō
ſolum in peroratione aut exordio. Rurſum qui ſtudet

P breui-

Tria ora-
toris offi-
cia.

breuitati, poterit narratione, aut hac quoq; prætermissa
 si causæ ratio patietur, esse contentus sola probatione.
 Atq; hæc etiam ut omitti tota non potest, ita potest coar-
 ētari cibiberiq; . Contra, qui copiam adfec̄labit, non mo-
 do sex illis utetur, Exordio, narratione, diuisione, confir-
 matione, confutatione, peroratione. Sed & suo loco la-
 tius explicabit exordiorū locos, & in tota oratione, quo-
 cies, causa præbebit oportunitatem exordiola quædam
 admisceb̄it, quibus fauorem, attētionem, docilitatem re-
 tineat atq; renouet, aut tedium discutiat, aut quæ dilu-
 rus sit præmolliat. Incidunt autem huiusmodi persæpe.
 Docilitatem potissimum renouamus commodis transi-
 tionibus, quarum formulas aliquot super commentario
 proposuimus, Quod genus fuerit. Audiſtis largitione,
 corruptela sanguine, stupro ac fœdissimis artibus para-
 tum honorem. Nunc ostendā illud quod turpiter est ade-
 ptus, turpius administrasse. Attētio renouatur hisce fer-
 mè modis. Magna sunt, hæc, sed leuia præ his quæ nūc
 diēturus sum. Et nunc ad ipsum rei caput accedo. Proin-
 de, quæso ut hæc animis quam maxime attētis audiatis.
 Et sed his longius fortasse sum immoratus, cætera pau-
 cis, ac dilucide expediā. Si mibi, sicut ante hac fecistis, au-
 res atq; animos præbcre uelitis. Et altius paulò repe-
 tam, sed ita uerba sum faciurus, ut neq; sine fructu,
 neq; sine uoluptate sitis audituri. Atq; id genus alijs
 modis(nam bis mille pro rei natura singi possunt)Te-
 dium discutitur, aut excluditur, hoc modo, rogo diligenter.

genter auscultetis. Prima fortasse fronte minutum uideatur quod tracto, uerum si paulisper attendetis, intelligetis nimiri sub hac specie maxima Recip. pericula occulta ri. Et queso patiamini paulisp, mox aperiam quorsum hæc spectent. Et nunc rem ante hac inauditam audietis.

Et nunc rem accipietis omnium maxime ridiculam.

Porrò fauor iisdem rationibus renouatur, quibus paratur, Insuper & argumentantur aliquoties in exordio. Si quid erit amolliēdum, quod alioqui sit offuturum re liqua differenti. Verum id non nisi consilio ex rei circumstantijs sumpto. Narratio præterquam quod aliquando fusijs explicatur, & omnibus argumentis atq; ad se cibis expletur, etiam crescit ἡτριδηγήσει. Ea est, ut ostendit Fabius, repetita narratio, quoties res paucis, ac simpliciter exposita, denuo fusijs & ornatijs eadē enarratur. Id quod fit uel inuidiae, uel miserationis causa.